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明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
す

で
に
気
が
つ
い
て
い
る
方
も
多
い
と
思
い
ま
す

が
、
今
年
は
「
労
働
組
合
の
年
」
に
な
り
ま
す
。

理
由
は
、
オ
ミ
ク
ロ
ン
株
の
市
中
感
染
と
消
費

者
物
価
の
上
昇
で
す
。
労
働
者
の
収
入
よ
り
支

出
が
増
え
る
予
測
で
す
。
こ
う
い
う
時
、
職
場

に
労
働
組
合
が
あ
る
の
と
な
い
の
と
で
は
大
き

な
違
い
に
な
り
ま
す
。
あ
っ
た
と
し
て
も
眠
っ

た
ま
ま
の
組
合
で
は
ダ
メ
で
、
覚
醒
し
な
け
れ

ば
な
り
ま
せ
ん
。
「
労
働
者
の
生
活
と
権
利
を

守
る
」
、
こ
の
こ
と
に
全
力
を
上
げ
る
虎
で
す
。

否
、
年
で
す
。

昨
年
十
一
月
二
六
日
、
岸
田
文
雄
総
理
大
臣

が
「
新
し
い
資
本
主
義
実
現
会
議
」
で
「
春
闘
」
と
い
う
言
葉
を
使
い
、
「
３
％

を
超
え
る
賃
上
げ
を
期
待
す
る
。
」
と
述
べ
て
い
ま
す
。
総
理
大
臣
の
発
言
と
し

て
強
制
力
が
あ
る
の
な
ら
別
で
す
が
、
結
局
、
労
使
交
渉
で
決
着
し
ま
す
。
労
働

組
合
が
な
い
企
業
で
も
賃
上
げ
す
る
の
か
疑
問
で
す
。
一
体
何
の
た
め
の
発
言
な

の
か
、
何
の
た
め
の
ポ
ー
ズ
な
の
か
、
疑
心
が
生
じ
ま
す
。

も
し
、
本
気
で
労
働
者
の
こ
と
を
考
え
て
い
る
の
で
あ
れ
ば
、
総
理
大
臣
と
し

て
確
実
に
や
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
そ
れ
は
、
消
費
税
率
を
下
げ
る
こ
と
で
あ

り
、
最
低
賃
金
を
１
５
０
０
円
に
引
き
上
げ
る
こ
と
で
す
。
労
働
組
合
が
あ
る
な

し
に
関
わ
ら
ず
、
す
べ
て
の
労
働
者
の
可
処
分
所
得
を
増
や
す
こ
と
が
で
き
ま
す
。

で
き
る
こ
と
に
触
れ
ず
、
で
き
な
い
こ
と
に
触
れ
る
。
あ
た
か
も
労
働
者
の
味
方

で
あ
る
か
の
よ
う
な
ポ
ー
ズ
に
惑
わ
さ
れ
る
こ
と
な
く
、
７
月
予
定
の
参
議
院
議

員
選
挙
を
見
据
え
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

全
日
本
建
設
交
運
一
般
労
働
組
合
群
馬
県
本
部

執
行
委
員
長

藤
嶋

研

提出は簡単！

完成したら郵

便ポストへポ

イ！

簡単・便利な

組合の税金相

談会でしっかりと節税を！

「確定申告は大変」「税務署は苦手」という人は組合

の税金相談会に参加してみてはいかがですか？

組合の確定申告は簡単・便利！完成した確定申告書

は封筒に入れて郵便ポストにポイ。これで完了。税務

署で待たされることはありません。気軽に仲間をさそっ

て参加してください。

月次支援金や一時支援金など、これらの収入は所得

税に関しては雑収入となりますが、消費税は非課税扱

いとなります。

組合では毎年この時期に県本部事務所において下表

のように毎週日曜日に税金相談会を実施しています

が、コロナ禍のため電話相談や事前予約による平日

相談も受け付けます。

【必要書類を忘れずにお持ちください】
①昨年の確定申告書の控え（無くてもできるが、あ

ると作成がスムーズに）

②売上・経費のわかるもの（同封した組合の自主計

算書等で集計してあると作成が早い）

③国民健康保険料の支払額。分からない場合は事前

委市役所へ問い合わせ。

④国民年金の支払い証明書（無いと控除できない）

⑤パート所得のある配偶者は源泉徴収票

⑥生命保険料、介護保険料、地震保険の控除証明書

⑦住宅ローン控除（２年目以降は銀行の残高証明書

だけで良いが、初回の場合は請負契約書、不動産登

記簿謄本、住民票の写しが必要）

適当な消費税対応は危険！
売上を900万円台で申告している人への税務調査

が毎年多く発生しています。税務署は、こうした申

告書について「意図的に消費税課税業者となるのを免れようと

しているのでは？」と疑ってかかるのです。

消費税を払いたくないからと安易に売上額を操作して１００

０万円以下にして申告することは大変危険です。税務署は税金

取り立てのプロです。通常の税務調査は過去３年分ですが、悪

質と判断されると税務調査は５年から、最長７年までさかのぼっ

て行われ重加算税が３５％かかります。

新
年
あ
け
ま
し
て

お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す

消
費
税
率
を
引
き
下
げ

最
低
賃
金
を
１
５
０
０
円
に

日 時 会 場

２月１３日(日)

午前９：００

～

正午まで

建交労群馬

県本部事務所

〒371-0023

前橋市本町

3-11-12

２月２０日(日)

２月２７日(日)

３月 ６日(日)

確
定
申
告
・
支
援
金
等
の

相
談
受
付
て
ま
す
！



新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
に
影
響
を

受
け
る
事
業
者
へ
の
新
た
な
経
済
対

策
と
し
て
、
「
事
業
復
活
支
援
金
」

が
創
設
さ
れ
ま
し
た
。
地
域
・
職
種

を
問
わ
ず
、
一
定
以
上
売
上
高
が
減

少
し
た
事
業
者
が
対
象
と
な
り
ま
す
。

組
合
は
、
持
続
化
給
付
金
時
と
同

様
に
申
請
希
望
者
の
相
談
に
応
じ
ま

す
が
、
ま
だ
申
請
開
始
時
期
や
白
色

申
告
者
の
場
合
の
計
算
方
法
等
が
未

定
で
す
。
詳
細
が
明
確
に
な
る
の
が

1
月
末
か
2
月
上
旬
と
言
わ
れ
て
ま

す
。
決
定
し
次
第
あ
ら
た
め
て
ご
案

内
し
ま
す
。

支
援
金
は
「
左
記
経
産
省
パ
ン
フ
」

の
通
り
、
新
型
コ
ロ
ナ
の
影
響
で
、

２
０
２
１
年
11
月
～
２
０
２
２
年
3

月
の
い
ず
れ
か
の
月
の
売
上
高
が
、

２
０
１
８
年
11
月
～
２
０
２
１
年
3

月
ま
で
の
間
の
任
意
の
同
じ
月
の
売

上
高
と
比
較
し
て
５
０
%
以
上
ま
た

は
３
０
%
以
上
減
少
し
た
事
業
者
で
、

地
域
・
業
種
を
限
定
せ
ず
、
中
堅
・

中
小
・
小
規
模
事
業
者
、
個
人
事
業

主
（
フ
リ
ー
ラ
ン
ス
を
含
む
）
が
対

象
に
な
り
ま
す
。

今
回
の
支
援
金
で
は
、
不
正
受
給

や
誤
っ
て
受
給
し
て
し
ま
う
こ
と
を

未
然
に
防
ぐ
た
め
、
申
請
希
望
者
に

対
し
て
、
事
業
を
実
施
し
て
い
る
か
、

給
付
対
象
等
を
正
し
く
理
解
し
て
い

る
か
等
を
事
前
に
確
認
す
る
「
事
前

確
認
」
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

事
前
確
認
と
は

事
業
復
活
支
援
金

の
不
正
受
給
や
誤
っ
て
受
給
し
て
し

ま
う
こ
と
の
対
応
と
し
て
、
申
請
希

望
者
が
、
①
事
業
を
実
施
し
て
い
る

か
、
②
給
付
対
象
等
を
正
し
く
理
解

し
て
い
る
か
等
を
事
前
に
確
認
し
ま

す
。

具
体
的
に
は
、
「
登
録
確
認
機

関
」
が
対
面
等
で
、
事
務
局
が
定
め

た
書
類
（
帳
簿
等
）
の
有
無
の
確
認

や
宣
誓
内
容
に
関
す
る
質
疑
応
答
等

の
形
式
的
な
確
認
を
行
い
ま
す
。

こ
の
よ
う
に
、
前
回
の
持
続
化
給

付
金
よ
り
も
申
請
前
の
作
業
が
ワ
ン

ス
テ
ッ
プ
増
え
る
た
め
、
個
人
で
の

申
請
は
非
常
に
困
難
で
あ
る
と
思
わ

れ
ま
す
。
そ
の
点
組
合
は
タ
イ
ア
ッ

プ
し
た
「
登
録
確
認
機
関
」
が
あ
る

の
で
、
事
前
確
認
も
ス
ム
ー
ズ
に
行

う
こ
と
が
で
き
ま
す
。
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事
業
復
活
支
援
金
・
相
談
受
付

個
人
５
０
万
円
、
法
人
100
万
円

不
正
防
止
等
の
た
め

事
前
確
認
が
必
要


